جو الیقینی اور اُن کے حوالے سے حافظ ابن جوزی لکھتے ہیں:

۹- فصلت: ۴۴

۱۰- سیوطی، مرجع سابق، ج ۲، ص ۱۲۶

۱۱- الزخرف: ۳؛ موہوب بن احمد جو الیقینی، کتاب المُعَرَّب من الكلام على حروف المجعم، ت: ف، عبد الرحيم،

دمشق، دارالعلم، ۱۴۱۰ھ-۱۹۹۰ء، ص ۹۲؛ ابو الفرج جمال الدين ابن جوزي، فنون الأفتان في عجائب علوم

القرآن، بيروت، دارالكتاب العربي، ۱۴۲۶ھ- ۲۰۰۵ء، ص ۱۱۵؛ بدر الدين محمد بن عبد الله زركشي، البرهان في

علوم القرآن، ت: محمد ابوالفضل ابراہیم، بيروت، دارالمعرفة، ۱۳۹۱ء، ج ۱، ص ۲۸۷

۱۲- جو الیقینی، مصدر سابق، ص ۹۲؛ ابن جوزي، مصدر سابق، ص ۱۱۵

جو ایتقی نہایت فرض شناس معلم تھے اور سوالات کے جواب بہت احتیاط کے ساتھ سوچ سمجھ کر دیتے تھے۔ اُن کی خوش نویسی کی بہت تعریف کی جاتی تھی۔ اُن کی تصانیف اس بنا پر تبریزی کی تصانیف کی ہم پلہ سمجھی جانے کی مستحق ہیں کہ انھوں نے عربی زبان کا صحافتی درجہ اس پستی سے، جس میں وہ سلجوقیوں کے زمانے میں جا پڑی تھی، نکال کر بلند کیا۔ آپ نے ۵۴۰ھ - ۱۱۴۵ھ کو بغداد میں وفات پائی۔<sup>(۱۵)</sup>

ہمارے اس موضوع سے متعلق اُن کی تصنیف کا نام كِتَابُ الْمُعَرَّبِ مِنَ الْكَلَامِ الْعَجْمِيِّ عَلَي حُرُوفِ الْمُعْجَمِ ہے، جو ڈاکٹر ف، عبدالرحیم کی تحقیق کے ساتھ دار القلم دمشق نے ۱۴۱۰ھ - ۱۹۹۰ء کو پہلی

۱۵- شہاب الدین ابو عبد اللہ یا قوت بن عبد اللہ حوی رومی بغدادی، معجم الأدباء، بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۳۹۹ھ - ۱۹۷۹ء، ج ۱۹، ص ۲۰۵؛ ابو العباس شمس الدین احمد بن ابی بکر خلکان، وفيات الأعیان و أنباء أنباء الزمان، ت: ڈاکٹر احسان عباس، قم- ایران، منشورات الرضی، ۱۳۳۶ء، ج ۵، ص ۳۴۲؛ ابن عماد شہاب الدین ابو الفلاح عبدالحی بن احمد بن محمد عکری حنبلی دمشقی، شذرات الذهب فی أخبار من ذهب، بیروت، دار ابن کثیر، ۱۴۰۶ھ -

بارشائع کی ہے۔ کتاب میں اُن ۳۲ عجیبی الفاظ سے بحث کی گئی ہے، جنہیں عربی زبان نے قبول کر کے عربی بنا دیا، یہ کتاب ۶۷۸ صفحات پر مشتمل ہے۔

## ابن جوزی

عبد الرحمن بن علی بن محمد الجوزی ابو الفرج (۵۰۸ھ-۵۹۷ھ/۱۱۱۳ء-۱۲۰۱ء) تاریخ و حدیث کے جلیل القدر عالم اور کثیر التصانیف مصنف ہیں، ولادت اور وفات بغداد میں ہوئی۔<sup>(۱۶)</sup> حافظ صاحب موصوف بہت تیز فہم شخص تھے، چنانچہ جب اُن کے ایک استاد ابن زانونی (وفات: ۵۲۷ھ) نے وفات پائی تو انھوں نے استاذ کی مسند وعظ و تذکیر پر متمکن ہونا چاہا، لیکن نو عمری کی وجہ سے یہ شرف انھیں حاصل نہ ہو سکا، مگر اس کے بعد جب لوگوں نے اُن کے وعظ کا نمونہ دیکھا تو انھیں جامع المنصور میں وعظ کرنے کی اجازت مل گئی۔

اگر آپ کو مزید عمر ملتی اور ان کتابوں پر نظر ثانی کر لیتے تو ان میں سے بہت سی چیزوں کو وہ دوبارہ نہ لکھتے۔

## بدرالدین زرکشی

محمد بن بہادر بن عبداللہ زرکشی، ابو عبداللہ، بدرالدین ان بڑے پختہ کار اور تجربہ کار علما میں سے ہیں جو آٹھویں صدی میں مصر میں اکٹھے ہوئے تھے۔ ارباب اجتہاد میں سے تھے، اصول دین، فقہ، تفسیر اور حدیث کے ماہر عالم تھے۔ ۷۴۵ھ-۱۳۴۴ کو قاہرہ میں، جہاں مدارس و مکاتب کے کثرت تھی، پیدا ہوئے۔ ترکی الاصل تھے۔ بچپن ہی میں حصول علم میں لگ گئے اور بہت جلد ہی شافعی مسلک پر عبور حاصل کیا۔ امام نووی کی کتاب المنہاج کو آزر کیا اور اسی نسبت سے منہاجی کہلائے۔ دیار مصر میں رئیس الشافعیہ جمال الدین اسنوی تھے جو مدرسہ کاملیہ میں نے بدل امام حدیث تھے۔

رجب ۷۹۲ھ-۱۳۹۲ء کو مصر میں وفات پائی۔<sup>(۲۲)</sup> انھوں نے اس موضوع پر اگرچہ کوئی مستقل تصنیف نہیں چھوڑی، لیکن اپنی کتاب البرہان کی جلد اول، نوع: ۷۰۷ میں معرفة ما فيه من غير لغة العرب کے عنوان کے تحت سیر حاصل بحث کی ہے اور قرآنی معرب کی مثالیں پیش کی ہیں۔

## تاج الدین سبکی

عبدالوہاب بن علی بن عبدالکافی، ابو نصر، ۷۲۷ھ-۱۳۲۷ء کو قاہرہ میں پیدا ہوئے۔ اپنے والد کے ساتھ دمشق منتقل ہوئے۔ اَلسُّبُک کی طرف منسوب ہو کر سبکی کہلائے جو مَمْفُوس کے علاقے مَنُوف کے ضلع اَلْمَنُوفِيَّة میں ایک جگہ کا نام ہے۔ شافعی علما کے خاندان اَلسُّبُكِي سے تعلق رکھتے ہیں۔ تاج الدین دمشق اور قاہرہ میں استاذ، مفتی، قاضی، حاکم اور جامع اموی کے خطیب رہے ہیں۔ ۷۶۹ھ کو ۸۰ دن کے لیے جیل کی ہوا کھانی پڑی

۲۱- ابن حجر عسقلانی، الدرر الكامنة في أعيان المائة الثامنة، بيروت، دار الجليل، ۱۴۱۳ھ-۱۹۹۳ء، ج ۳، ص ۳۹۸

۲۲- عسقلانی، نفس مصدر، ج ۳، ص ۳۹۷، شذرات الذهب في أخبار من ذهب، ج ۶، ص ۳۳۵؛ ذہبی،

اور پھر اپنے منصب پر بحال ہوئے۔ ۱۷۷۰ھ-۱۳۷۰ء کو بہ عارضہ طاعون وفات پائی۔<sup>(۲۳)</sup> ہمارے اس موضوع سے متعلق اُن کی کتاب کا نام مُعَيْدُ النَّعْمِ وَ مُبِيدُ النَّقْمِ ہے، جو ۱۲ صفحات پر مشتمل ایک چھوٹی سی کتاب ہے، جس میں اُن کا موضوع قرآنی معرب نہیں، بلکہ بنیادی پر یہ کتاب سیاسی، سماجی اور عسکری معرب مصطلحات کی ہے۔

ان جزوی مباحث کے علاوہ اس موضوع سے متعلق اُن کی ایک نہایت نفیس کتاب بھی ہے، جو عام اور متداول ہے جس کا نام المَهْدَبُ لِمَا فِي الْقُرْآنِ مِنَ الْمُعْرَبِ ہے، جس میں ۱۲۵ مُعْرَبِ الْفَظِّ سے بحث کی گئی ہے۔

## خفاجی

احمد بن محمد بن عمر، شہاب الدین خفاجی مصری، خفاجہ قبیلہ کی نسبت سے خفاجی کہلائے۔ قاہرہ کے نواح میں ۹۷۷ھ-۱۵۶۹ء کو پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم اپنے ماموں ابو بکر شَنْوَانِي سے حاصل کی اور اُن سے فقہ حنفی اور فقہ شافعی پڑھی۔ آپ روم ایللی کے عہدہ قضا پر بھی فائز رہے ہیں، جس کے بعد ترقی کر کے سلطان مراد کے زمانے میں اُسکوب کے قاضی ہو گئے۔ معزول ہو جانے کے بعد شام اور حلب کے سفر کیے۔ مصر واپس آ کر پھر قاضی

۲۳- عسقلانی، مصدر سابق، ج ۲، ص ۳۲۵؛ ذہبی، مصدر سابق، ج ۴، ص ۱۸۵

۲۴- زرکلی، الأعلام، ج ۳، ص ۳۰۱

بنادیے گئے اور مصر ہی میں ۱۰۶۹ھ - ۱۶۵۹ء کو داعی اجل کو لبیک کہا۔<sup>(۲۵)</sup> ہمارے اس موضوع سے متعلق اُن کی نہایت باوقار اور تحقیقی کتاب کا نام شفاء الغلیل فیما فی کلام العرب من الدخیل ہے، جو جو الیقینی کی کتاب کے بعد کا درجہ رکھتی ہے اور ڈاکٹر محمد کشاش کی تحقیق کے ساتھ دارالکتب العلمیۃ بیروت سے ۴۱۶ صفحات میں شائع ہو گئی ہے۔

## حمزہ فتح اللہ مصری

اسکندریہ میں ۱۲۶۶ھ - ۱۸۴۹ء کو پیدا ہوئے، قاہرہ منتقل ہوئے۔ ازہر میں تعلیم حاصل کی، وہاں سے تیونس چلے گئے اور وہاں الرائد التونسی کے نام سے ایک جریدہ جاری کیا۔ آٹھ سال وہاں اقامت پذیر رہے، وہاں سے اسکندریہ تشریف لے گئے اور تقریباً تیس سال تک وزارت معارف سے منسلک رہے۔ ۱۳۳۶ھ - ۱۹۱۸ء کو وفات پائی۔<sup>(۲۶)</sup> اس فن سے متعلق اُن کی کتاب کا نام الأصل والبیان فی مُعرَّب القرآن ہے۔ مصنفِ علام نے حافظ سیوطی کی کتاب کو محض مکرر کیا ہے، اور اس میں کوئی مزید اضافہ نہیں کر سکے۔<sup>(۲۷)</sup>

## ڈاکٹر محمد السید علی بلاسی

الأصل و البیان ۳۸۰ صفحات پر مشتمل نہایت عمدہ کتاب ہے، جس میں ۱۶۱ قرآنی معرب الفاظ سے بحث کی گئی ہے۔

۴۸- البقرة: ۱۳۳

۴۹- الأنعام: ۷۴

۵۰- محمد رشید رضا بن علی رضا بن محمد شمس الدین بن محمد بہاء الدین بن منلا علی خلیفہ قلمونی، بغدادی الاصل اور حسین بنی النسب ہیں۔ طرابلس (شام) میں ۱۲۸۲ھ - ۱۸۶۵ء کو قلمون میں پیدا ہوئے۔ وہاں پلے بڑھے اور وہیں اور طرابلس میں تعلیم حاصل کی۔ ۱۳۱۵ھ میں مصر جا کر شیخ محمد عبدہ کے سامنے زانوئے تلمذتہ کر لیے۔ ہند، حجاز مقدس اور یورپ کے سفر کیے۔ مصر میں رہائش اختیار کی۔ ۱۳۵۴ھ - ۱۹۳۵ء کو سویس سے قاہرہ واپس لوٹے ہوئے اچانک موٹر میں وفات پائی۔ (ذہبی، سیر أعلام النبلاء، ج ۶، ص ۱۲۶)

۵۱- رشید رضا، تفسیر المنار، مصر، الهيئة العامة المصرية للكتاب، ج ۷، ص ۵۳۶

ٹھوس دلیل، شرعی ضرورت اور قرینہ صارفہ موجود ہی نہیں، اس لیے آزر، سیدنا ابراہیم علیہ السلام ہی کے والد کا نام تھا۔)

پھر خود فرمانے لگے کہ اللہ تعالیٰ نے نہ اس کی تعیین کا ہم کو مکلف کیا ہے اور نہ حکم دیا ہے۔“ حافظ ابن کثیر فرماتے ہیں: ”هو إسناد صحيح، وقد رواه غير واحد عن أنس به، وهذا محمول على أنه أراد أن يعرف شكله وجنسه وعينه وإلا فهو

۶۲- عماد الدین ابن کثیر، تفسیر ابن کثیر، تحقیق: لجنة من العلماء، ریاض، دار عالم الکتب، ۱۴۲۵ھ - ۲۰۰۴ء، ج ۱۴، ص ۲۵۲

ص ۲۵۲

۶۷- ابو بکر خطیب بغدادی، الجامع لأخلاق الراوی و آداب السامع، تحقیق: عجاج الخطیب، بیروت، مؤسسة الرسالة، ط ۳، ۱۴۱۶ھ - ۱۹۹۶ء، ص ۳۵۷؛ ابو بکر احمد بن الحسن بن علی بیہقی، شعب الإیمان، بیروت، دار الکتب العلمیہ، ۱۴۱۰ھ - ۱۹۹۰ء، ج ۲، ص ۴۲۴؛ ابو عبد اللہ محمد بن احمد انصاری قرطبی، الجامع لأحكام القرآن المعروف به تفسیر القرطبي، بیروت، دار الکتب العربی، ۱۴۱۸ھ - ۱۹۹۷ء، ج ۱، ص ۶۹؛ ج ۱، ص ۶۹؛ ج ۲، ص ۱۹۳؛ ابن کثیر، تفسیر ابن کثیر، ج ۱۲، ص ۲۵۳؛ الوسی، تفسیر روح المعانی فی تفسیر القرآن الکریم و السبع المثانی، بیروت، مؤسسة الرسالة، ۱۴۳۱ھ - ۲۰۱۰ء، ج ۵۷، ص ۳۰-۲۹

الرسالة، ۱۴۳۱ھ - ۲۰۱۰ء، ج ۵۷، ص ۳۰-۲۹

۶۸- ابن کثیر، مرجع سابق، ج ۱۲، ص ۲۵۳

۶۹- طبری، تفسیر ابن جریر الطبري، ج ۱۲، ص ۱۲؛ ابو عبد اللہ الحاکم نیشابوری، المستدرک علی الصحیحین، بیروت، دار الفکر، ۱۳۹۸ھ - ۱۹۷۸ء، ج ۲، ص ۵۱۴؛ بیہقی، شعب الإیمان، ج ۲، ص ۲۲۴

بیروت، دار الفکر، ۱۳۹۸ھ - ۱۹۷۸ء، ج ۲، ص ۵۱۴؛ بیہقی، شعب الإیمان، ج ۲، ص ۲۲۴

وکل من قرأ هذه الآية يعلم أنه من نبات الأرض. “(۷۰) (اس کی سند صحیح ہے اور اسے کئی لوگوں نے سیدنا انس رضی اللہ عنہ سے بھی نقل کیا ہے، اس سے مراد یہ ہے کہ اس کی شکل و صورت اور اس کی تعیین معلوم نہیں، ورنہ اتنا تو صرف آیت کے پڑھنے سے ہر ایک قاری کو صاف طور پر معلوم ہو رہا ہے کہ یہ زمین سے اُگنے والی کوئی چیز ہے۔)

وَقِيلَ يَا تَارُضُ اَبْلَعِي اَي: اَي انشفي استعير من ازدراد الحيوان ما يأكله للدلالة على أن ذلك ليس كالشف المعتاد التدريجي، استعير من: ازدراد الحيوان ما ما يأكله للدلالة على أن ذلك ليس

۸۲- جوالیقی، المغرب، ص ۱۰۲

۸۳- ہود: ۴۴

۸۴- ابو عبد اللہ وہب بن منبہ ابنادوی صنعانی ذماری ابو عبد اللہ، ۳۴ھ - ۶۵۴ء کو صنعائیں پیدا ہوئے۔ مؤرخ اور اسرائیلیات کے بہت بڑے عالم ہیں۔ خلیفہ عمر بن عبد العزیز نے انھیں صنعاء کا قاضی مقرر کیا تھا۔ ۱۱۴ھ - ۳۲ء کو صنعائیں وفات پائی۔ (ابن خلکان، وفيات الأعيان، ج ۶، ص ۳۵-۳۶؛ خیر الدین زرکلی، الأعلام، ط ۱۵، ج ۸، ص ۱۲۵)

کہا جاتا ہے کہ چون کہ شیطان حق تعالیٰ کی رحمت سے نا امید ہے اس لیے اس کا نام ابلیس ہوا۔) ابن عرفہ (۹۱) کی رائے بھی یہی ہے کہ: ”الإبلاس: الحيرة واليأس،

۸۷- سیوطی، الإبتقان، ج ۱، ص ۱۸۰؛ الوسی، روح المعانی، ج ۱۲-۱۱، ص ۳۶۲

۸۸- محمد بن ابراہیم بن منذر نیشاپوری، ابو بکر، فقیہ و مجتہد اور حافظ حدیث تھے۔ مکہ مکرمہ میں شیخ الحرم تھے۔ ۲۴۲ھ / ۸۵۶ء کو پیدا ہوئے۔ ان گنت مفید کتابیں لکھیں ۳۱۹ھ / ۹۳۱ء کو مکہ مکرمہ میں وفات پائی۔ (ابن خلکان، مرجع سابق، ج ۴، ص ۲۰۷؛ زرکلی، مرجع سابق، ج ۵، ص ۲۹۴)

۸۹- عبداللہ بن محمد بن جعفر بن حبان اصہبانی ابو محمد / ابو الشیخ ۲۷۴ھ / ۸۸۷ء کو پیدا ہوئے۔ حافظ حدیث اور رجال حدیث کے بڑے عالم تھے۔ اپنے دادا حبان کی نسبت سے حَبَّانِي کہلاتے ہیں۔ حصول علم کے لیے موصل، حران، حجاز مقدس اور عراق کے سفر کیے ۳۶۹ھ - ۹۷۹ء کو وفات پائی۔ (حافظ ذہبی، العبر فی من غبر، تحقیق: ابو ہاجر محمد السعید بن بسبونی زغلول، بیروت، دارالکتب العلمیہ، بدون تاریخ، ج ۲، ص ۱۳۲؛ زرکلی، مرجع سابق، ج ۴، ص ۱۲۰)

۹۰- راغب، المفردات، ص ۶۰

۹۱- علی بن المظفر بن ابراہیم بن عمر بن یزید الوداعی کندی اسکندرانی ثم دمشق ۶۳۰ھ / ۱۲۴۲ء کو پیدا ہوئے۔

ازہری نے ابن اعرابی کے حوالے سے لکھا ہے کہ: ”الرباني: العالم المَعْلَمُ الذي يَعْذُو الناسَ بصغار العلوم قبل كبارها.“<sup>(۲۴۶)</sup> (ربانی وہ بڑا عالم ہے جو لوگوں کو ابتدا میں چھوٹے علوم سکھاتے ہیں اور تدریجاً انھیں بڑے علوم کی طرف لے جاتا ہے۔)

راغب اصفہانی لکھتے ہیں:

۲۴۱- ابن حبان، المجروحین من المحدثین، سعودیہ، دار الصحیحین، ۱۴۲۰ھ-۲۰۰۰ء، ج ۲، ص ۲۵۰

۲۴۲- ابو احمد عبد اللہ بن عدی جرجانی، الكامل فی الضعفاء، ت: جماد احمد عبد الموجود، بیروت، دار الکتب العلمیة،

۱۴۱۸ھ-۱۹۹۷ء، ج ۸، ص ۶۶

۲۴۳- آل عمران: ۷۹

۲۴۴- المائدة: ۴۴

۲۴۵- المائدة: ۶۳

۲۴۶- ازہری، تہذیب اللغة، مادہ: رب

رَبَّانِيٌّ کے متعلق بعض کا قول ہے کہ وہ رَبَّانٌ کی طرف منسوب ہے اور لفظ فَعْلَانُ فَعَلَ (بکسر العین) سے بنایا جاتا ہے جیسے عَطَشَانُ اور سَكَرَانَ اور قلت کے ساتھ فَعَلَ (بفتح العین) سے

ڈاکٹر محمد تونسجی لکھتے ہیں: ”السَّرِيٌّ: الجَدْوَلُ، النَّهْرُ الصَّغِيرُ،

۳۵۶- سبا: ۱۰-۱۱

۳۵۷- تونسجی، مرجع سابق، ص ۱۹۸

۳۵۸- مریم: ۲۳

۳۵۹- ابن ابی حاتم، تفسیر ابن ابی حاتم، ج ۷، ص ۲۳۰۵

۳۶۰- عبد الملک بن عبد العزیز بن جریج، ابوالولید / ابو خالد - ۸۰ھ - ۶۹۹ء کو مکہ مکرمہ میں پیدا ہوئے۔ حرم کی کے فقیہ تھے۔
اپنے زمانے میں اہل حجاز کے امام تھے۔ مکہ مکرمہ میں سب سے پہلے آپ نے علوم میں کتابیں لکھیں۔ ثبت لیکن مدلس
تھے۔ ۱۵۰ھ - ۷۶۷ء کو مکہ مکرمہ میں وفات پائی۔ (ذہبی، تذکرۃ الحفاظ، ج ۱، ص ۱۶۹؛ زرکلی، الأعلام، ج ۴،

ص ۱۶۰)

۳۶۱- ابن جوزی، زاد المسیر، ج ۳، ص ۱۲۶

السيد، والكلمة سريانية، أصلها: سَرِيوُ.“ (السَّرِيُّ کے معنی جدول، چھوٹے نہر اور سردار کے ہیں۔ یہ سریانی زبان کا لفظ ہے، جس کی اصل سَرِيوُ ہے۔)

## سَفَرَةٌ